—1—

（A）

此件公开

富民县城市管理局
关于富民县第十七届人大二次会议第 77 号

建议答复的函

白飚代表：

您提出《关于对农村生活垃圾进行统一收集转运处理的建

议》，已交我们研究办理。经 2023年 6月 21日与您面商同意，

现答复如下：

一、建议中关于“镇（街道）农村生活垃圾由县级进行统一

收集转运处理”的建议

我县生活垃圾处置按照镇（街道）运转、县处置的方式，

由各镇（街道）将生活垃圾统一集中收集、转运至指定的垃圾处

理厂进行处置，垃圾处置费用由县城市管理局与垃圾处理厂进行

结算。2020年，经县城市管理局多次协调，罗免镇、赤鹫、款

富城管函〔2023〕15号 签发人：张涛

—2—

庄镇和东村镇的生活垃圾进入五华垃圾焚烧发电厂进行无害处

置（永定街道、大营街道、散旦镇，已于 2017年进入五华垃圾

焚烧发电厂处置）。垃圾处置费由县级承担，镇（街道）承担收

集、转运费用，减轻镇（街道）社会发展经费支出。经统计，2022

年，县级安排垃圾处置预算支出 230万元，县城垃圾处置费用支

出 128.8万元，各镇（街道）垃圾处置费用支出 101.2万元。

二、建议中关于“完善村组管理制度”的建议

2019年，根据职能调整的相关要求，农村保洁、农村垃圾

分类、农村公厕管理 3项工作职能，调整至县农业农村局牵头组

织实施，县城市管理局配合进行技术指导和监督工作。在此之前，

县城市管理局先后拟定了《村民委员会村规民约》、《村民委员会

环境卫生管理制度》、《村民委员会人居环境提升区域环境卫生责

任制度》、《村民委员会人居环境提升卫生监督管理制度》、《村容

环境卫生公约》、《门前四包责任公示牌》等 6个农村环境卫生管

理制度的模板，已将管理制度模板分发至各镇（街道），指导镇

（街道）开展农村环境卫生管理工作。

三、建议中关于“加强保洁员队伍保障”的建议

为切实加强农村保洁指导工作，县城市管理局协助原县委农

办制定了《富民县农村环境卫生保洁管理绩效考核办法》（2018

年），农村环境卫生保洁重点考核以下 5个方面：保洁组织机构

与制度建设情况；环卫设施与保洁队伍配备，管理、运行情况；

集镇（市场）、主干道路、村庄巷道、沟渠沿线垃圾清扫保洁情

—3—

况；集镇（村庄）垃圾收集、转运情况；农村公厕建设、管理、

运营、维护情况。保洁人员和作业方面重点考核内容为：日常保

洁管理，结合各镇（街道）实际情况，以村组为单位，根据村庄

分布情况、村庄面积和人口数量划分成若干个单元，分别按 50

户/人配备专人负责道路清扫、保洁等日常保洁工作。各个村庄

每天对进村道路和村里的道路清扫不少于一次；集镇中心按

5000M2／人，配置清扫保洁员，主要负责清扫主要道路和集镇

街道小巷，每天清扫两次，中午保洁，做到认真按时清扫，不留

死角，不漏地段，无垃圾散落、堆放。环境建设做到“六个无”，

即：房前房后无垃圾、村内无积存垃圾、无卫生死角、沟渠河道

无漂浮物、道路清洁无垃圾、田间地头无裸露垃圾。

四、建议中关于“加强镇级垃圾转运中心建设运转” 的建

议

2014年，富民县城市管理综合行政执法局编制了《富民县

散旦等五镇生活垃圾收运设施项目实施方案》，11月 4日通过省

住建厅初步评审，争取镇区垃圾中转站建设省级补助资金 600

万元（其中：款庄镇、罗免镇各 150万元；东村镇、赤鹫镇、散

旦镇各 100万元），省级补助已全部由县财政直接拨付到各镇。

2014年，散旦镇垃圾中转站率先建成并投入使用。款庄、罗免、

赤鹫、东村 4镇，因选址方案调整、施工设计调整、建设工期延

迟等原因，直至 2020年相继完成主体工程建设，由于建设周期

较长，材料、设施设备价格上涨等因素。加之，镇本级财力有限，

—4—

款庄、罗免、赤鹫、东村 4镇垃圾中转站完成主体工程建设后，

经费短缺，未能安装设施设备和配备收运车辆。在下步工作中，

县城市管理局将积极开展镇级垃圾中转站项目的申报工作，力争

完善镇级垃圾中转站设备设施和转运车辆，提升镇区垃圾集中收

集、转运能力。

五、其他需要说明的情况

按照县巩固脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组办公室的工作安排，县

城市管理局拟定了《2022年农村生活垃圾转运项目实施方案》，

计划总投资 500万元，在富民县 2个街道办事处和 5个镇辖区范

围内 61个行政村、253个自然村，实施农村生活垃圾转运。因

项目存在农村垃圾处置费用、项目固定资产投入与运营费用、实

施主体合规性等问题。县政府常务会议，不予上会研究，农村生

活垃圾转运取消实施。在下步工作中，县城市管理局将积极配合、

协助，各镇（街道）争取农村人居环境整治提升行动、绿美乡村

建设等项目资金的支持。

感谢您对农村垃圾收集、处置工作的关心和支持，希望今

后继续提出宝贵的意见建议。

附：代表建议办理意见反馈表

—5—

（此页无正文）

富民县城市管理局

2023 年 7月 5日

联系人：毕学强、张晓波；联系电话：68811220。

抄送：县委目督办，县政府目督办，县人大人事代表委。

富民县城市管理局办公室 2023年 7月 5日印

—6—

附件

—7—